
PRAVIDELNÝ NEWSLETTER 
DUÁLNEJ AKADÉMIE

(JANUÁR - FEBRUÁR 2023)



ZHRNUTIE

Prvé dva mesiace tohto roka sa v Duálnej Akadémii niesli najmä 
v duchu prípravy na posledný deň otvorených dverí v tomto školskom 
roku. 

Študenti spolu so svojimi majstrami zaviedli v rámci pravidelných
stretnutí Hyde Park nový projekt - Študent mesiaca.

Postupne pripravujeme našich maturantov aj na ich skúšky dospelosti,
ale aj na nemecké skúšky AP2. 

Privítali sme u nás vzácne návštevy a tešili sme sa zo vzrušujúcich
noviniek. 

Spoločne taktiež predstavujeme a začíname s implementáciou novej 
vízie, misie a hodnôt Duálnej Akadémie. 



JANUÁR 2023

HYDE PARK

ČÍTAŤ VIC

Viete, čo je Hyde Park? Každý mesiac sa vo vestibule našej Duálnej Akadémie 
stretávajú žiaci prvých a druhých ročníkov v sprievode svojich majstrov 
a s vedúcim odborného vzdelávania Milanom Ráchelom.

Ten v úvode zhrnie uplynulý mesiac, pričom sa sústredí predovšetkým 
na pozitíva. Jedným dychom ponúkne žiakom rôzne vylepšenia: 
ako sa pripraviť na skúšky, na čo sa sústrediť, ako si určiť priority, ako kriticky 
myslieť a ako sa môžu zlepšovať a napredovať nielen ako žiaci, ale aj 
osobnosti.  

Chceme, aby bola komunikácia obojsmerná. Prostredníctvom platformy
Slido mu žiaci počas stretnutia posielajú otázky, ktoré ich zaujímajú. 
Občas sú veľmi vtipné, ale aj trefné a podnetné. 

Cieľom týchto stretnutí je rozprúdiť na pôde školy debatu, zapojiť žiakov 
do chodu školy, naučiť ich nebáť sa vyjadrovať svoj názor a byť aktívnymi.



JANUÁR 2023

NÁVŠTEVA Z STU

Do Duálnej Akadémie zavítala veľmi cenná a zaujímavá návšteva z Fakulty 
elektrotechniky a informatiky Slovenskej technickej univerzity.

Nový dekan prof. Vladimír Kutiš, PhD. spolu s protektorom STU 
doc. Ing. Mikuláš Bittera, PhD., ktorí v sprievode predsedníčky 
RNDr. Renáty Valekovej a vedúceho odborného vzdelávania Milanom 
Ráchelom nazreli do našich priestorov, tried a taktiež sa stretli s našimi 
študentmi. 

Šikovní druháci z odboru mechanik-elektrotechnik predstavili svoj projekt, 
v rámci ktorého demonštrovali využitie programovateľného relé loga pre 
spúšťanie motora a riadenie elektropneumatického systému. 

Veríme, že spolupráca, ktorú pripravujeme, bude obojstranne prospešná 
a už teraz sa máte na čo tešiť. 



JANUÁR 2023

NÁVŠTEVA ZO SOŠ TECHNICKÁ, GBELY

ZÁHORÁK

ČÍTAŤ VIAC

Navštívil nás pán riaditeľ Mgr. Roger Nagy a zástupkyňa riaditeľa pani 
Ing. Alena Klenová zo Strednej odbornej školy elektrotechnickej, Gbely. 

Ďakujeme im za dlhoročnú spoluprácu, ktorá začala pred ôsmimi rokmi 
a 18. júla 2022 vyústila do podpisu Memoranda o spolupráci, pod-
písaného Duálnou Akadémiou, Strednou odbornou školou automobilovou 
Duálna Akadémia a Strednou odbornou školou elektrotechnickou v Gbeloch. 

Tešíme sa, že môžeme túto spoluprácu neustále rozvíjať a spoločne 
vzdelávať odborníkov v strojárskom a elektrotechnickom priemysle.  

Množstvo našich študentov je práve "ze Záhorá", z čoho sa úprimne veľmi 
tešíme. Všimli si to aj v regionálnom týždenníku Záhorák, ktorý má až 
61-ročnú tradíciu. 

Rozhodli sa napísať pár viet o nás, našej novej spolupráci s Daikin a o našom 
dni otvorených dverí, ktorý sa konal 11.2.2023.

https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2023/01/08-Kor_11.pdf?fbclid=IwAR1ayiXCYSyNSqYS1ES9I8qVtUw1dO11T98m83aq_ggRiP6Ej-vVru-ibCM


JANUÁR 2023

ČÍTAŤ VIAC

Po dvojročnej pauze sa opäť na Slovensku v spolupráci s Ministerstvom 
školstva, vedy, výskumu a športu SR a INEKO uskutočnilo celoplošné mera-
nie škôl.

Celoslovenské merania sú dôležité nielen pre zabezpečenie spätnej väzby 
pre školy, ale aj rodičov či študentov samotných, vďaka čomu sa posilňuje 
kvalita vzdelania. 

Po dvoch pandemických rokoch sa Súkromnej odbornej škole automobilovej 
Duálna Akadémia podarilo medzi strednými odbornými školami v rámci 
Bratislavského kraja poskočiť z 12. až na krásne 8. miesto z vyše 60 škôl, 
pričom v rámci celého Slovenska sme sa umiestnili na 87. mieste.

https://skola.dualnaakademia.sk/ziskali-sme-8-miesto-v-ramci-strednych-odbornych-skol-v-bratislavskom-kraji/


JANUÁR 2023

SPOLUPRÁCA SO ŠTUDENTMI ARCHITEKTÚRY

ČÍTAŤ VIAC

Veľa sa hovorí o vzdelávaní na rôznych úrovniach. Ešte častejšie sa skloňuje 
kvalita vzdelávania a s ňou spojený nedostatok financií v tomto rezorte.

Menej sa spomínajú možnosti spolupráce medzi strednými a vysokými 
školami. Tie si vedia vzájomne pomôcť svoji zdrojmi (nemusia byť vždy ma-
teriálne), skúsenosťami, ústretovosťou a tak spojením síl nájdu prieniky, ktoré 
sú prínosom hlavne pre študentov.

Jedným z krásnych príkladov je téma ročníkovej práce študentov FAD STU 
(Fakulta architerkúry a dizajnu Slovenskej technickej univerzity). 
Inšpiráciou na prípravu architektonických návrhov sa stal pôvodny a nevyužitý 
priestor na strednej odbornej škole zvanej Súkromná stredná odborná škola 
automobilová Duálna Akadémia.

https://dualnaakademia.sk/aktuality/mladi-architekti-v-dualnej-akademii-prepajanie-teorie-s-praxou/


JANUÁR 2023

PRVÁ ONLINE SÚŤAŽ V DUÁLNEJ AKADÉMII

Naši fanúšikovia si mohli tipnúť, koľko ľudí 
sa zúčastní dňa otvorených dverí, ktorý sa konal 
11.2.2023.

Vyhrať mohli sadu užitočných vecí značky 
#dualka, pričom v balíku mali: multifunkčný 
skrutkovač, USB kľúč, zápisník, fľašu, meter, 
slnečné okuliare, sadu kľúčov biker 
a skater a veľa ďalšieho.

Výhru si nakonic odniesla naša fanúšička 
Martina Mračnová, ktorá bola svojim tipom, 
177 ľudí tipom najbližšie.

Ešte raz srdečne gratulujeme.   



JANUÁR 2023

NAŠA PANI RIADITEĽKA SA VYDALA

WORKSHOP GREENPOWER

„Láska nepozná bariéry. Preskakuje prekážky, preskakuje ploty, prerazí múry, 
aby dorazila do cieľa plná nádeje.“ – Maya Angelou

Z celého srdca gratulujeme našej pani riaditeľke školy Mgr. Veronike Ma-
tysovej, teraz už Arpášovej, ktorá 20.1.2023 vstúpila do sviatosti 
manželstva.

Tešíme sa spolu s ňou a veríme, že s jej manželom Jurajom budú šťastní 
celý život, rovnako ako v ich svadobný deň. 

 

Naši druháci a tretiaci autotronici sa spolu so svojimi pedagógmi začiatkom 
februára zúčastnili na workshope Greenpower na Fakulte elektrotechniky 
a informatiky Slovenskej technickej univerzity v Bratislave - FEI STU BA. 

Témou workshopu bola starostlivosť o batérie, formátovanie batérie, meranie 
kapacity batérie, návrh stratégie na preteky, aby batéria vydržala čo najdlhšie, 
chladenie motora či elektroinštalácia f 24. 

Sme radi, že sa naši študenti chopili príležitosti a aktívne sa podieľali 
na workshope. 
 



JANUÁR 2023

AP2 SKÚŠKY ODBORNEJ SPÔSOBILOSTI

Aj tento rok čakajú našich štvrtákov nemecké AP2 skúšky odbornej 
spôsobilitosti, pričom v spolupráci so Slovensko-nemeckou obchodnou 
a priemyselnou komorou / AHK Slowakei preveríme ich znalosti a zručnosti, 
ktoré dosiahli počas štúdia.
 
AP2 skúšky sú písomné a praktické skúšky nemeckého formátu a v prípade 
ich úspešného absolvovania získavajú študenti medzinárodný certifikát, 
ktorý im pomáha presadiť sa nielen doma, ale aj v zahraničí.

Skúšky sú náročné a je nutné sa na ne pripravovať už skôr. 

Ďakujeme preto Slovensko-nemeckej obchodnej a priemyselnej komore 
/ AHK Slowakei a prednášajúcim Ivete Hrkeľovej, Eve Zigovej, Barbore 
Cholkovej, ktoré vysvetlili našim štvrtákom, ako sa správne pripraviť 
a ako získať tento nemecký certifikát.
 



FEBRUÁR 2023

NÁVŠTEVA Z AUDI HUNGARY

ZÁHORÁK

ČÍTAŤ VIAC

Sme veľmi radi, že Duálna Akadémia mala príležitosť byť súčasťou obrovskej 
výmeny skúseností so zástupcami Audi Hungaria Győr a 
Volkswagen Slovakia.

Odprezentovali sme im nielen naše priestory, ale mohli sme spoločne prebrať 
aj dôležité témy v oblasti duálneho vzdelávania a vzdelávania dospelých. 
Diskutovali sme aj o strategickom rozvoji, elektromobilite a najmä 
o možnostiach spolupráce, akými sú napríklad vymenné pobyty študentov a 
zároveň aj možnosti učiť sa na medzinárodnej platforme. 

https://dualnaakademia.sk/aktuality/stretnutie-dualnej-akademie-a-zastupcov-audi-hungaria-zrt-a-volkswagen-slovakia/


FEBRUÁR 2023

ŠTUDENT MESIACA JANUÁR

ČÍTAŤ VIAC

Žiaci prvých a druhých ročníkov sa pravidelne stretávajú vo vestibule Duálnej 
Akadémie v sprievode svojich majstrov. Stretnutie s názvom Hyde Park vedie 
náš obľúbený vedúci odborného vzdelávania Milan Ráchela.

Tentokrát sme mali novinku: ŠTUDENT MESIACA Duálnej Akadémie.

Majstri nominovali 11 žiakov z I. a II ročníkov za praktickú výučbu:

Jakub Vigoda I. OI
Patrik Németh I. AU
Michal Zamiešal I. ME/1
Viktor Roman I. MSZ
Radovan Vranek I. MM/1
Sebastián Boroš I. A
Martin Bezák II. ME/1
Martin Antal I. MM/2
Roman Putnoky I. MM
Martin Sokol II. ME/2
Kristián Irša II. OI

Titul "ŠTUDENT MESIACA" získal 
Dominik Hanic z II. MSZ, ktorého sme 
spomedzi nominovaných vyžrebovali. 

Dominikovi cenu osobne odovzdala 
predsedníčka Duálnej Akadémie 
Renáta Valeková a veľvyslanec 
Spolovej republiky Nemecko, ktorý v 
minulosti pôsobil aj na Slovensku, 
Dr. Axel Hartmann. 

https://skola.dualnaakademia.sk/hyde-park-student-mesiaca-januar-2023/


FEBRUÁR 2023

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ

ČÍTAŤ VIAC

Na posledný deň otvorených dverí v tomto školskom roku, ktorý sa uskutočnil 
11.2 2023 sme sa všetci úprimne veľmi tešili. Veríme, že aj návštevníci
si ho naplno užili, rovnako ako my.

Čo všetko ste u nás mohli zažiť?

- zaujímavá prezentácia dielní, tried a priestorov školy
- virtuálna realita
- predstavenie nového zamestnávateľa Nectel
- účasť stálych zamestnávateľov Volkswagen Slovakia, ŠKODA, Daikin, 
     Slovnaft, Faurecia Slovakia Lozorno, Magna Slomatec

11.2.2023 sa v Duálna Akadémia stretlo presne 175 účastníkov, 
ktorým záleží na svojom budúcom štúdiu, ale aj štúdiu svojich detí. 
Veľmi nás teší záujem rodičov, ktorým sme na množstvo otázok 
s radosťou odpovedali.

Taktiež sa veľmi tešíme z účasti našich absolventov, ktorí prišli pozrieť svojich 
obľúbených pedagógov a zaspomínať si na stredoškolské časy. 

Ďakujeme všetkým, vďaka ktorým DOD dopadol naozaj úspešne. 
Organizácia, profesionalita a hlavne priebeh celého dňa boli skvelé. 
Naši sprievodcovia odovzdali návštevníkom množstvo zaujímavých 
informácií, študenti si vyskúšali reálne komponenty z praxe a stretli sa so 
zamestnávateľmi, ktorí dávajú absolventom Duálnej Akadémie úspešnú  
budúcnosť. 

https://skola.dualnaakademia.sk/den-otvorenych-dveri-11-2-2023/


FEBRUÁR 2023

KONFERENCIE DAIKIN V BUDAPEŠTI

ČÍTAŤ VIAC

Tešíme sa z novej spolupráce, ktorá vznikla so spoločnosťou Daikin 
Slovensko, vďaka čomu sa nám podarilo rozšíriť odbor elektrotechnik a 
vzniklo tak zameranie na chladiace zariadenia a tepelné čerpadlá. 

Ďakujeme Daikin Slovensko aj za príležitosť rozprávať o duálnom vzdelávaní
prvykrát v medzinárodnom prostredí.

Náš kolega Business Development Director Milan Mackovich predstavil
systém duálneho vzdelávania na konferencii Daikin Central Europe
Leadership Conferece 2023.  

https://dualnaakademia.sk/aktuality/vzajomna-pritazlivost-dualnej-akademie-a-spolocnosti-daikin-slovakia-otvara-moznosti-novej-spoluprace/


FEBRUÁR 2023

SMART GREEN MOBILITY

ČÍTAŤ VIAC

Zelená budúcnosť vďaka e-mobilite!

V Duálnej Akadémii sa konala akcia Smart Green Mobility #smartgreenmo-
bility, pričom sa naši študenti mohli dozvedieť viac o elektromobiloch a 
spoločne s prednášajúcim Michalom Chabadom z Môjelektromobil.sk 
 

Hlavným cieľom projektu #smartgreenmobility je priblížiť najmä mladým 
ľuďom dôležité témy zo sveta zelenej mobility a pripraviť ich na zmeny, 
ktoré nás čakajú v blízkej budúcnosti. 

Po teórii prišla aj prax a tak sa študenti po prezentácii mohli premiestniť von 
do areálu školy, kde na nich už čakali vyhriate a krásne elektromobily od 
výrobcov Škoda, Citroën, Peugeot či Tesla.

zbúrať všetky mýty a predsudky, ktoré voči nim mali.

https://skola.dualnaakademia.sk/zelena-buducnost-vdaka-e-mobilite/


FEBRUÁR 2023

DUÁL V PRAXI

Vďaka spolupráci s Univerzitou Komenského v Bratislave sa nám darí 
dostávať pojem duálneho vzdelávania ďalej. 

V kľúčovej časti projektu, ktorý koordinuje PaedDr. Darina Dvorská 
prezentuje a propaguje práce odborných škôl v oblasti duálneho vzdelávania. 

Pomocou projektu chceme spoločne ukázať vysokoškolským študentom, 
akademickým pracovníkom a učiteľom, ako sa na príprave mladých ľudí 
podieľajú aj firmy a zamestnávatelia. 

Veľmi fandíme Filozofickej fakulte UK v Bratislave a tešíme sa z tejto 
intenzívnej spolupráce. Ďakujeme PaedDr. Darina Dvorská, PhD. 
a prof. PaedDr. Adriane Wiegerovej, PhD., ktoré majú tento zaujímavý 
pedagogický projekt na starosti, že do neho zahrnuli aj Duálnu Akadémiu
ako jeden z príkladov dobrej praxe.



SME VIAC AKO LEN STREDNÁ ŠKOLA

NAŠA VÍZIA, MISIA A HODNOTY

NAŠA VÍZIA:
Byť popredným, moderným a prosperujúcim 

centrom vzdelávania v oblasti techniky, ktoré inšpiruje.

Rozvíjame 
váš potenciál 

pre úspech 
vo svete techniky

MISIA

Firemné hodnoty, misia a vízia tvoria celkovú firemnú kultúru. 
V Duálnej Akadémii pracujeme na tom, aby sme pripravili konkrétne kroky
k implementácii našej novej vízie, misie a hodnôt. Tejto téme sa chceme 
venovať nielen počas tohto roka, ale dlhodobo.

Veríme, že implementácia hodnôt profesionalita, ľudskosť, otvorená 
komunikácia, zodpovednosť, nadšenie či vytrvalosť môžu pomôcť nielen 
našej spoločnosti, ale aj všetkým zamestnancom a študentom. 



PRIPRAVUJEME

PROJEKT SOM EXPERTKA

ŽENY V TECHNIKE

Tešíme sa, že Nadácia Volkswagen Slovakia podporuje Duálnu Akadémiu a 

Aj tento rok Duálnu Akadémiu podporila významnou sumou, konkrétne 
275 000 Eur, ktorá je historicky najvyššou. Tieto prostriedky sú určené na 
zmysluplné projekty v oblasti techniky a rozvoja kvality vzdelávania, ktorého 
súčasťou je okrem iného aj kvalitné technické vybavenie. Vďaka navýšenej 
sume oproti minulým rokom, sa spúšťa zároveň ďalší nový projekt 
“SOM EXPERTka”. Ťažiskom projektu je zvýšenie záujmu žien a dievčat o 
techniku a konkrétnym cieľom je motivovať viac mladých žien k štúdiu 
techniky na Duálnej Akadémii.

jej projekty od samotného vzniku.

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/aktuality/dualna-akademia-sa-tesi-podpore-nadacie-volkswagen-slovakia/


PRIPRAVUJEME

NORDIC WALKING - PREDNÁŠKA PRE VEREJNOSŤ

ŽENY V TECHNIKE
CHCEM SA PRIHLÁSIŤ

Spoločne so Slovenská asociácia Nordic Walking sme pre verejnosť prip-
ravili prednášku, na ktorej sa dozviete aké výhody poskytuje práve Nordic 
  

Prednáška pre verejnosť sa uskutoční 20.3.2023 o 17:00 v priestoroch Duál-
nej Akadémie. Prezentovať bude skúsená akreditovaná lektorka Anna 
Sasková a my vám už teraz vieme zaručiť, že sa máte na čo tešiť. Vstup je 
voľný a parkovanie bezproblémové, u nás v areáli.

- bezproblémové parkovanie v našom areáli
- vstup na prednášku voľný

Vedeli ste, že koordinácia pravej aj ľavej strany tela a mnohé cvičenia s 
paličkami podporujú prepájanie pravej i ľavej mozgovej hemisféry, čo okrem 
iného efektívne pomáha deťom pri odstraňovaní porúch učenia? ️ Pri Nordic 
Walkingu sa zapája až 90 % svalov tela, čo vedie ku zdravému držaniu tela,  
 

Vyplnením formulára si zarezervujete miesto a nám pomôžete 
s organizáciou: 

walking.

ZDRAVÝ
POHYB

ZDRAVÝ
CHRBÁT

ZDRAVÁ
MYSEĽ

správnej koordinácii a k práci dolných aj horných končatín.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdL4Y8b4IAIsvGHhv_8cjXEI6NT5-3bll0uEW3shgbknklKmQ/viewform


PRIPRAVUJEME

V utorok 4.4.2023 sa pre študentov uskutoční unikátna diskusia s názvom 
„Cesta rozbehu: Od nápadu po spustenie“.

Podujatie je navrhnuté tak, aby poskytlo pohľad do sveta podnikania 
a pomohlo pochopiť kľúčové kroky potrebné na začatie vlastného úspešného 
projektu.

STARTUP: AKO ĎALEJ?

Dňa 19.4.2023 sa v Duálnej Akadémii pripravuje prednáška s názvom
Budúcnosť priemyslu a práce s umelou inteligenciou, ktorú povedie
Juraj Popovič. 

Juraj Popovič je projektový manažér v Slovenskej aliancii pre inovatívnu 
ekonomiku a zároveň produktový manažér v Európskom centre digitálnych 
inovácii HOPERO. 

PREDNÁŠKA O UMELEJ INTELIGENCII



DARUJTE 2 % Z DANE 
NAŠIM ŠTUDENTOM

AKO POUŽIJEME 2 % Z DANÍ? 
Naším študentom chceme prinášat zaujímavé mimoškolské aktivity. 
Naučiť ich novým veciam v digitálnom svete, ale aj pomôcť im 
zrelaxovať myseľ či telo. 

AUDIOVIZUÁLNE
ŠTÚDIO

VONKAJŠIE
IHRISKO

ČÍTAŤ VIAC

https://dualnaakademia.sk/wp-content/uploads/2023/03/Dualna-Akademia_2_Edupage_compressed.pdf?fbclid=IwAR0QepTB4lYHrQ_wonwPt2r9IQHk_e2QYS_h7mQyAN770o1oiMWI23H6SRA


ĎAKUJEME VÁM.

NA ĎALŠÍ NEWSLETTER,
KTORÝ PRINESIE MNOŽSTVO ZAUJÍMAVÝCH INFORMÁCIÍ

SA MÔŽETE TEŠIŤ ZAČIATKOM MÁJA 2023.

NAPÍSAŤ SPÄTNÚ VÄZBU

BOL PRE VÁS TENTO NEWSLETTER UŽITOČNÝ?
BUDEME SA TEŠIŤ Z KAŽDEJ SPÄTNEJ VÄZBY.

https://docs.google.com/forms/d/1LV3aEsD80Qzanb4r3xErvLlKuFZGQVIkPSg0CQtdhUA/viewform?edit_requested=true
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